
1 ATA DA 7! SESSÃO ORDINÁRIA DO 12 PERíODO LEGISLATIVO, DA
2 DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA,REALIZADANO DIA 28 DEMAIO DE2025.
3
4 Aos 28(vinte e oito) dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e
5 cinco (2025), foi realizada a 7! SESSÃOORDINÁRIA DO 12 PERíODO
6 LEGISLATIVODE2025. O Presidente SUETONEOOLIVEIRA MOURA abriu
7 a Sessão em Nome de Deus e da Lei Orgânica do Município de Patu, em
8 seguida comunicou que a sessão estava sendo transmitida através do
9 Facebook, youtube, Site da Câmara Municipal e FM Educadora Patuense.
10 Em seguida o Presidente solicitou do Primeiro Secretário, vereador
11 Matheus Forte Dantas Belo que efetuasse a chamada dos Senhores
12 Vereadores para verificação de Quórum, onde foi constatada a presença
13 dos vereadores: JOSÉ MARCONDES PEREIRA DA COSTA, LEANDRO
14 BEZERRAALVES, MAGDA GODEIRO OUTRA TEIXEIRA, MATHEUS FORTE
15 DANTAS BELO, PRISCILLAJALESDANTAS, ROBERTA RAVANNE NUNES
16 LEITE,SUETONEOOLIVEIRA MOURA, THALESQUEIROGA SOLANO VALE
17 e VINíCIUS LÚCIO GODEIRO. Foi constatado quórum suficiente para a
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42

abertura da Sessão. O Presidente colocou a Ata da sessão anterior em
discussão. Sem discussão. Ata em votação. Ata aprovada por
unanimidade de votos. Ato seguinte o Senhor Presidente solicitou ao
Primeiro Secretário que procedesse com a leitura das matérias em pauta
na Ordem do Dia, que constou do seguinte: PROJETO DE LEI
LEGISLATIVO N2 008/2025 - de autoria da Vereadora Priscilla Jales
Oantas. PROJETO DE LEI LEGISLATIVO N2 012/2025 - de autoria da
Vereadora Roberta Rayanne Nunes Leite. PROJETODE LEI LEGISLATIVO
N2 013/2025 - de autoria do Vereador Thales Queiroga Solano Vale.
PROJETODE LEI LEGISLATIVON2 014/2025 - de autoria do Vereador
Matheus Forte Dantas Belo. PROJETODE LEI LEGISLATIVON2 015/2025
- de autoria do Vereador Matheus Forte Oantas Belo. REQUERIMENTO
N2 003/2025 - de autoria da Vereadora Priscilla Jales Oantas.
REQUERIMENTO N2 071/2025 - de autoria da Vereadora Magda
Godeiro Outra Teixeira. REQUERIMENTO N2 077/2025 - de autoria do
Vereador José Marcondes Pereira da Costa. REQUERIMENTO N2
078/2025 - de autoria do Vereador José Marcondes Pereira da Costa.
REQUERIMENTO N2 085/2025 - de autoria do Vereador Suetoneo
Oliveira Moura. REQUERIMENTON2 086/2025 - de autoria do Vereador
Suetoneo Oliveira Moura. REQUERIMENTON2 087/2025 - de autoria do
Vereador Vinícius Lúcio Godeiro. REQUERIMENTO N2 088/2025 - de
autoria do Vereador Thales Queiroga Solano Vale. REQUERIMENTO N2
089/2025 - de autoria dos Vereadores Roberta Rayanne Nunes Leite,
Suetoneo Oliveira Moura, Thales Queiroga Solano Vale, Priscilla Jales
Dantas, Vinícius Lúcio Godeiro, Matheus Forte Dantas Belo, Leandro



43 Bezerra Alves, José Marcondes Pereira da Costa, e Magda Godeiro Dutra
44 Teixeira. REQUERIMENTO Nº 091/2025 - de autoria da Vereadora
45 Roberta Rayanne Nunes Leite. REQUERIMENTO Nº 092/2025 - de
46 autoria da Vereadora Magda Godeiro Dutra Teixeira. REQUERIMENTO
47 Nº 094/2025 - de autoria do Vereador José Marcondes Pereira da Costa.
48 REQUERIMENTONº 095/2025 - de autoria do Vereador José Marcondes
49 Pereira da Costa. Ato seguinte, o Senhor Presidente deu início a Ordem
50 do Dia: O Vereador Matheus FORTEsolicitou a dispensa dos prazos dos
51 Projetos de Leis nº 014 e 015/2025, de sua autoria. O vereador Thales
52 Queiroga solicitou a dispensa dos prazos do Projeto de Lei nº 013/2025,
53 de sua autoria. PROJETODE LEI LEGISLATIVONº 008/2025 - de autoria
54 da Vereadora Priscilla Jales Dantas, que Estabelece a obrigatoriedade de
55 empresas contratarem mulheres vítimas de violência doméstica e
56 familiar no município de Patu/RN, e dá outras providências. Projeto de
57 Lei encaminhado para a COMISSÃODE LEGISLAÇÃO,JUSTiÇAEREDAÇÃO
58 FINAL; COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E FISCALIZAÇÃO; e
59 COMISSÃO DE SAÚDE, EDUCAÇÃO,ASSISTÊNCIASOCIAL E DEFESADO
60 CONSUMIDOR. PROJETODE LEI LEGISLATIVONº 012/2025 - de autoria
61 da Vereadora Roberta Rayanne Nunes Leite, que Institui a realização
62 anual, oficial e programada do evento de comemoração ao Dia das Mães
63 para as mães dos alunos da rede municipal de ensino do município de
64 Patu/RN, e dá outras providências. Projeto de Lei encaminhado para a
65 COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO,JUSTiÇAE REDAÇÃOFINAL E COMISSÃO DE
66 FINANÇAS, ORÇAMENTO E FISCALIZAÇÃO. A vereadora MAGDA fez
67 esclarecimentos sobre áudios que citam os nomes dos vereadores, e
68 pediu desculpas pelo erro que cometeu. Pediu desculpas também a
69 Doutor Ednardo, e ao seu filho. PROJETO DE LEI LEGISLATIVO Nº
70 013/2025 - de autoria do Vereador Thales Queiroga Solano Vale, que
71 Dispõe sobre reconhecimento como de utilidade pública a Associação
72 Cultural e Folclórica Companhia Pé de Serra. Dispensa dos prazos do
73 Projeto de Lei nº 013/2025 em votação. Dispensa dos prazos aprovado
74 por unanimidade de votos. Parecer verbal da COMISSÃODELEGISLAÇÃO,
75 JUSTiÇA E REDAÇÃO FINAL. Relatora: PRISCILLAJALES DANTAS. Disse
76 que a matéria apresentada obedece todo os aspectos da legislação
77 municipal atinente a sua constitucionalidade, incorporando os aspectos
78 legais necessários a sua eficácia. O Projeto de Lei está correto quanto a
79 sua constitucionalidade, bem como nos seus aspectos técnicos e
80 jurídicos. A Comissão de Legislação, Justiça e Redação disse que o seu
81 voto é favorável ao projeto de lei em epígrafe, foi apresentado em
82 tempo hábil, portanto acata a sua íntegra. Projeto de Lei em discussão.
83 Com a palavra o vereador THALES QUEIROGA. Saudou a população
84 patuense. Saudou a Quadrilha Mocidade, presente na Galeria. Saudou



85 ChicoPontaria. Saudouos que acompanham através da FM Educadorae
86 redes sociais. Disse que o objetivo do projeto de lei é tornar a
87 Companhia Pé de Serra como de utilidade pública e, facilitar para
88 buscarem juntos aos deputados com a associaçãotoda estruturada e
89 conseguirem recursosatravés de emendas parlamentares. Falousobre a
90 dispensados prazosdo Projeto de Lei. Disseque após todos os tramites
91 com a Quadrilha Pé de Serra, será apresentado Projeto de Lei para a
92 Quadrilha Mocidade. Falousobre a importância dos recursosestaduaise
93 federais para as quadrilhas juninas. Agradeceue finalizou. Coma palavra
94 o vereador JOSÉ MARCONDES. Saudouo Presidente.Saudouos ouvintes
95 da FM. Saudou os presentes na Galeria. Saudou os que acompanham
96 através das redes sociais.Somoufavorável ao Projeto de Lei. Disseque o
97 feito é de grande valia. Disseque só assim o Município vai poder alocar
98 recursos para que a Quadrilha possadesenvolver suasatividades. Falou
99 sobre a presença da Quadrilha Mocidade na Galeria, e falou sobre a
100 importância da Quadrilha Mocidade receber também recursos.Disseque
101 os mandatos dos vereadores estão à disposiçãopara receber pautas para
102 discutirem e aprovarem matérias que as Quadrilhas possamter maiores
103 benefícios possíveis. Agradeceu e finalizou. O vereador THALES
104 agradeceuo apoio do vereador MARCONDES.Coma palavraa vereadora
105 PRISCILLA JALES. Parabenizou o vereador Thales pelo Projeto de Lei
106 apresentado. Disseque soma favorável ao projeto. Disseque é adepta a
107 Quadrilha junina. Disse que é um passo importante pra o Município.
108 Falou sobre a dedicação dos componentes da Quadrilha. Falou sobre a
109 importância de recursos para as Quadrilhas Juninas. Falou sobre as
110 ajudas financeiras para as Quadrilhas Juninas através do Poder
111 Executivo, dos vereadores e da comunidade. Disseque recursos a nível
112 estadual e federal são de grande valia. Solicitou a subscriçãodo projeto
113 de lei. Agradeceu e finalizou. O vereador Thales acatou a solicitação da
114 vereadora Priscilla e falou sobre o seu empenho com as Quadrilhas
115 Juninas. Projeto de Lei em votação. Projeto de Lei aprovado por
116 unanimidade de votos. PROJETO DE LEI LEGISLATIVO N!! 014/2025 - de
117 autoria do Vereador Matheus Forte Dantas Belo, Reconhece como
118 Patrimônio Histórico e Cultural do Município de Patu/RN, a quadrilha
119 junina AssociaçãoCultural e Folclórica Companhia Pé de Serra, inscrita
120 no CNPJ sob o nº 59.916.131/0001-66, e dá outras providências.
121 Dispensa dos prazos dos Projeto de Lei nº 014/2025 em votação.
122 Dispensa dos prazos aprovados por unanimidade de votos. Parecer
123 verbal da COMISSÃODE LEGISLAÇÃO,JUSTIÇAE REDAÇÃOFINAl.
124 Relatara: PRISCILLA JALES DANTAS. Disse que a matéria apresentada
125 obedece todos os aspectos da legislação municipal atinente a sua
126 constitucionalidade, incorporando os aspectos legais necessáriosa sua



127 eficácia. O Projeto de Lei está correto quanto a sua constitucionalidade,
128 bem como nos seus aspectos técnicos e jurídicos. A Comissão de
129 legislação, Justiçae Redaçãodisseque o seu voto é favorável ao projeto
130 de lei em epígrafe, foi apresentado em tempo hábil, portanto acata a sua
131 íntegra. Projeto de Lei em discussão.O Vereador MATHEUS solicitou a
132 leitura do Projeto de Lei nº 015, para fazer uma única explanaçãopor se
133 tratar do mesmo teor. OVereador MARCONDES disseque não podia por
134 se tratar de assuntosdiferentes. O Presidente disse que a votação seria
135 individual, só a explanaçãoque será para os dois projetos. Projeto de Lei
136 em discussão.Sem inscritos. Projeto de Lei em votação. Projeto de Lei
137 aprovado por unanimidade de votos. PROJETO DE LEI LEGISLATIVO Nº
138 015/2025 - de autoria do Vereador Matheus Forte Dantas Belo,
139 Reconhece como Patrimônio Histórico e Cultural do Município de
140 Patu/RN,a quadrilha junina Associação Cultural Mocidade Nordestina, e
141 dá outras providências. Dispensa dos prazos do Projeto de Lei nº
142 015/2025 em votação. Dispensados prazosaprovados por unanimidade
143 de votos. Parecer verbal da COMISSÃODE LEGISLAÇÃO,JUSTIÇAE
144 REDAÇÃOFINAL.Relatora: PRISCILLA JALES DANTAS. Disseque amatéria
145 apresentada obedece todos os aspectosda legislaçãomunicipal atinente
146 a sua constitucionalidade, incorporando os aspectos legais necessáriosa
147 sua eficácia. O Projeto de Lei está correto quanto a sua
148 constitucionalidade, bem como nos seusaspectostécnicos e jurídicos. A
149 Comissão de Legislação, Justiça e Redação disse que o seu voto é
150 favorável ao projeto de lei em epígrafe, foi apresentado em tempo hábil,
151 portanto acata a sua íntegra. Projeto em discussão. Com a palavra o
152 vereador MATHEUS FORTE. Saudou o Presidente. Saudou os colegas
153 vereadores. Saudouos representantes da cultura e juventude. Saudouos
154 ouvintes da FM Educadora patuense. Saudou os que acompanham
155 através das redes sociais. Falou de sua felicidade e respeito por ver a
156 cultura ser tratada como merece. Falou sobre as Festas Juninas e
157 mencionou os dois projetos de leis de sua autoria que reconhece
158 oficialmente como patrimônio histórico e cultural do município de Patu
159 as duas grandes instituições culturais, a CompanhiaCultural Péde Serra
160 e a Associação Cultural Mocidade Nordestina. Falou sobre
161 reconhecimento e passonecessáriopara que as iniciativas sejam vistas,
162 ouvidas e fortalecidas pelo Poder Público. Falou em políticas públicas
163 consistentes, permanentes e estruturantes. Disse que as Quadrilhas
164 Juninasprecisamde incentivos financeiros. Disseque a CompanhiaPéde
165 Serra é um verdadeiro patrimônio cultural potiguar. Disse que a
166 Mocidade representa o pulsar da juventude. Disse que as Quadrilhas
167 merecem mais que aplausos. Reforçou seu compromisso com cada ~
168 artista, com cada jovem, com cada professor, com cada costureira, e com ~



169 cada músico. Agradeceu e finalizou. Com a palavra o vereador JOSÉ
170 MARCONDES.Parabenizou vereador Matheus pela apresentação dos
171 Projetos Leisnº 014 e 015/2025, e falou sobre sua relevância. Disseque
172 Patu é um berço cultural. Sugeriu que fosse criado um local para
173 exposição dos adereços das Quadrilhas Juninas. Disse que soma
174 favorável ao Projeto de Lei. Agradeceu e finalizou. Com a palavra o
175 vereador THALESQUEIROGA.Disseque a cultura é fundamental. Falou
176 sobre o empenho do ex-gestor Possidônio Queiroga com a Quadrilha
177 Junina Sertão Alegre. Disseque os projetos vão fortalecer as Quadrilhas
178 Juninas. Falou de sua luta pela cultura e falou sobre a importância da
179 união de todos em busca de títulos. Ressaltoua importância das duas
180 Quadrilhas Juninas. Agradeceu e finalizou. O vereador Matheus
181 parabenizou em nome de Ramon toda Quadrilha Mocidade Nordestina,
182 presente na Galeria.A vereadora ROBERTANUNESsaudou o Presidente.
183 Saudou os colegas vereadores. Saudou os componentes da Quadrilha
184 Mocidade Nordestina, presentes na Galeria. Falou sobre a importância
185 dos Projetos de Leise falou sobre valorizaçãopara asQuadrilhasJuninas.
186 Falou sobre o discurso de Matheus e disse que suas palavras foram
187 valiosas na justificativa. Parabenizou Matheus e Thales pelos projetos
188 apresentados e disseque podem contar com o seu mandato. Agradeceu
189 e finalizou. O Presidente SUETONEO MOURA falou sobre as
190 manifestações dos presentes na Galeria, pediu desculpas,e disse que é
191 regimental e tem que seguir as normas da Casa.Parabenizoua Quadrilha
192 Mocidade por abrilhantar o Município por muitos anos. Parabenizou a
193 Quadrilha Pé de Serra. Deixou seu mandato à disposição da cultura de
194 Patu. Emnome de Naldo, saudou os presentes na Galeria. Projeto de Lei
195 em votação. Projeto de Lei aprovado por unanimidade de votos.
196 REQUERIMENTONº 003/2025 - de autoria da Vereadora Priscilla Jales
197 Dantas, que Requer do Poder Executivo Municipal, que através da
198 Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos; Secretaria
199 Municipal de Planejamento e a Secretaria Municipal de Administração e
200 FinançasPúblicas,faça um estudo técnico, orçamentário e de elaboração
201 de um projeto de Criação e Construção de uma Praça e Centro de
202 Convivência do Idoso em nossa cidade. Requerimento em discussão.
203 Com a palavra a vereadora PRISCILLAJALES.Saudou o Presidente.
204
205
206
207
208
209
210

Saudou os colegasvereadores. Saudou os que acompanham através da
FM Educadorae redes sociais. Emnome de Elissonsaudou os presentes
na Galeria. Falou sobre a importância do requerimento. Falou sobre a
socialização dos idosos. Falou sobre o crescimento dos idosos. Falou
sobre acolhimento. Falou sobre a importância da criação do Centro de 42
Convivência. Solicitou dos nobres vereadores a aprovação da matéria. .
Agradeceu e finalizou. Requerimento em votação. Requerimento



------ --------------------- . -- -------

211 aprovado por unanimidade de votos. REQUERIMENTO N!! 071/2025 - de
212 autoria da Vereadora Magda Godeiro Outra Teixeira, que Requer do
213 Poder Executivo Municipal, que por meio da Secretaria Municipal de
214 AssistênciaSocial,Trabalho e Habitação, faça a inclusão do KARATÊ,nas
215 atividades do Centro de Referência de Assistência Social - CRAS.
216 Requerimento em discussão. Com a palavra a vereadora MAGDA
217 GODEIRO. Saudou o Presidente. Saudou os colegasvereadores. Saudou
218 os presentes na Galeria. Falou sobre a importância do requerimento.
219 Disseque a pessoade Franklúciovem fazendo um belíssimotrabalho em
220 Patu. Disseque as açõessão importantes para o município. Agradeceue
221 finalizou. Com a palavra o vereador JOSÉ MARCONDES. Disse que
222 esporte é qualidade de vida. Somou favorável ao requerimento. Falou
223 sobre os programas existentes no CRAS.Falou sobre a competência e
224 capacidade do professor Franklúcio. Falou sobre o horário mencionado
225 no requerimento. Parabenizou a vereadora propositora pela matéria
226 apresentada. Agradeceu e finalizou. Com a palavra o vereador THALES
227 QUEIROGA. Saudou os presentes em nome do Secretário Elisson.Disse
228 que o esporte é uma bandeira que levanta. Falou sobre jiu-jitsu. Disse
229 que esporte é saúde. Falou sobre o trabalho do professor Franklúcio.
230 Falou sobre Joab Oliveira, atleta multicampeão do Jiu-Jitsu. Somou
231 favorável ao requerimento. Solicitou a subscrição do requerimento.
232 Parabenizoua vereadora pelo requerimento apresentado. Agradeceu e
233 finalizou. Requerimento em votação. Requerimento aprovado por
234 unanimidade de votos. REQUERIMENTO N2 077/2025 - de autoria do
235 Vereador José Marcondes Pereira da Costa, que Requer do Poder
236 Executivo Municipal, que através da Secretaria Municipal de
237 Infraestrutura e Serviços Públicos, faça a limpeza do terreno na Rua
238 Jovelina Ernestina, Bairro PadreJoséKruza,que fica do lado da Unidade
239 de SaúdeLourival Rocha.Requerimento em discussão.Com a palavra o
240 vereador JOSÉ MARCONDES. Saudouos colegasvereadores. Disseque o
241 terreno é de particulares. Disseque o terreno fica ao lado da Unidade de
242 Saúde lourival Rocha. Falou sobre reclamações dos moradores. Falou
243 sobre esgoto a céu aberto e a fedentina no local. Disseque foi procurado
244 por moradores. Solicitou do Poder Público a limpeza do terreno. Falou
245 sobre qualidade de vida. Solicitou dos nobres vereadores a aprovação da
246 matéria. Coma palavra a vereadora ROBERTA NUNES. Disseque o Bairro
247 Padre José Kruza precisa de limpeza. Disse que antes o local era um
248 açude. Falou sobre a época da gestão do ex-prefeito Possidônio e
249 destacou o saneamento básicodo bairro. Disseque o bairro merece um
250 olhar diferente. Solicitou a sensibilidadedo Poder Executivo.Falousobre
251 requerimentos de sua autoria com o objetivo de limpeza e destacou a
252 Indicaçãopara realizaçãode mutirão apresentada recentemente. Somou



253 favorável ao requerimento. Agradeceu e finalizou. Com a palavra o
254 vereador THALES QUEIROGA. Somou favorável ao requerimento. Disse
255 que já apresentou requerimento para o mesmo bairro. Falou sobre a
256 gestão do ex-prefeito Possidônio e mencionou as ações realizadas no
257 bairro. Agradeceu e finalizou. Requerimento em votação. Requerimento
258 aprovado por unanimidade de votos. REQUERIMENTO Ng 078/2025 - de
259 autoria do Vereador José Marcondes Pereira da Costa, que Requer do
260 Poder Executivo Municipal, que através da Secretaria Municipal de
261 Infraestrutura e Serviços Públicos, e da Secretaria Municipal de Saúde,
262 faça a reforma da UBS Rosalita Forte Dantas. Requerimento em
263 discussão. Com a palavra o vereador JOSÉ MARCONDES. Disse que a
264 solicitação foi a pedido dos moradores do Bairro do Fomento. Falou
265 sobre a necessidadede reforma da Unidade de Saúde Rosalita Forte.
266 Disse que a Unidade de Saúde Rosalita Forte leva o nome da avó do
267 vereador Matheus Forte. Falousobre a presençanaGaleria da Secretária
268 de Saúde,SoraiaCortez.Agradeceue finalizou. Coma palavrao vereador
269 MATHEUS FORTE. Saudou os colegas vereadores. Saudou os que
270 acompanham através da FM Educadora e redes sociais. Saudou os
271 presentes na Galeria em nome de Lurdinha da Saúde.Somou favorável
272 ao requerimento. Parabenizou o vereador Marcondes pela matéria
273 apresentada. Mencionou a presença da Secretária de Saúde, Soraia
274 Cortez. Agradeceu ao vereador Marcondes por ter mencionado a UBS
275 que leva o nome da sua avó, Rosalita.O PresidenteSUETONEO MOURA.
276 Saudou a primeira-dama, Soraia. Saudou Lurdinha e Gorete, presentes
277 na Galeria. Parabenizou o vereador Marcondes pelo requerimento
278 apresentado. Falou sobre a necessidade de reforma da Unidade de
279 Saúde Rosalita Forte. Requerimento em votação. Requerimento
280 aprovado por unanimidade de votos. O Presidente solicitou que a vice-
281 presidente Roberta Nunes, assumisse a cadeira de Presidente.
282 REQUERIMENTO Ng 085/2025 - de autoria do Vereador Suetoneo
283 Oliveira Moura, que Requer do Poder ExecutivoMunicipal, que através
284 da Secretaria Municipal de Infraestutura e Serviços Públicos e da
285 Secretaria Municipal de Esportes e Juventude, faça a restauração e
286 revitalização das Quadras EsportivasMunicipais, no âmbito dos espaços
287 públicos escolares e comunitários/bairro, para fomentar a prática
288 esportiva inclusiva no município de Patu/RN. Requerimento em
289 discussão.Com a palavra o vereador SUETONEO MOURA. Solicitou dos
290 nobres vereadores a aprovaçãoda matéria. Falousobre a importância da
291 prática esportiva. Falou sobre a importância da restauração dasQuadras
292 Esportivas. Disse que espera que dentro da viabilidade técnica e
293 financeira o município realize o serviço. Falousobre asmelhorias para as
294 pessoascom PCDs.Agradeceu e finalizou. Com a palavra a vereadora



295 ROBERTA NUNES. Parabenizou o vereador Suetoneo pela matéria
296 apresentada. Falousobre a época de campanha,mencionou a ZonaRural
297 e frisou a solicitação dos moradores com a reforma das quadras.
298 Agradeceu e finalizou. Com a palavra o vereador MATHEUS FORTE.
299 Parabenizouo vereador Suetoneo pelo requerimento apresentado. Disse
300 que soma favorável a matéria. Falousobre a importância da reforma das
301 quadras do município. Falou sobre a importância da prática esportiva.
302 Falou sobre a importância da matéria. Solicitou do Município que se
303 sensibilize com a situação das Quadras esportivas. Falou sobre a
304 justificativa apresentada pelo vereador Suetoneo Moura que menciona
305 as pessoas com PCDs, falou sobre requerimentos apresentados na
306 legislatura passada e destacou a falta de atendimento, e frisou a
307 importância de cobrança para que seja feito da maneira correta e dentro
308 da lei. Agradeceu e finalizou. Com a palavra o vereador JOSÉ
309 MARCONDES. Somou favorável ao requerimento. Falou sobre as
310 reformas das Quadras e destacou a importância das Quadras para os
311 moradores da Zona Rural. A vereador ROBERTA falou sobre o papel
312 fundamental do ex-gestor Possidônio Queiroga na construção das
313 Quadras. O vereador MARCONDES falou sobre a importância de ações
314 voltadas para pessoascom PCDs.Falousobre a criação do Conselhopara
315 pessoascom PCDs.Enviouabraçosao amigo Bruno Carnpelo.Agradeceu
316 e finalizou. Coma palavra o vereador THALESQUEIROGA. Falousobre a
317 luta do ex-prefeito Possidôniopelo esporte do município. Falou sobre a
318 importância da manutenção das Quadras. Parabenizou o vereador
319 Suetoneo pela preocupação com a inclusão de pessoas com PCDs.
320 Parabenizou o vereador pela matéria apresentada. Requerimento em
321 votação. Requerimento aprovado por unanimidade de votos.
322 REQUERIMENTO N2 086/2025 - de autoria do Vereador Suetoneo
323 Oliveira Moura, que Requer do Poder Executivo Municipal, que através
324 da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, e
325 SecretariaMunicipal de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente, faça a
326 arborização urbana em todas as praças públicas para a plantação,
327 manutenção e preservação através da Secretaria Municipal de
328 Infraestrutura no Município de Patu/RN. Requerimento em discussão.
329 Com a palavra o vereador SUETONEOMOURA. Saudoua Presidente em
330 exercício, vereadora Roberta. Saudou os colegasvereadores. Saudouos
331 que acompanhamatravés das redessociais.Saudouos que acompanham
332 através da FM Educadora Patuense. Falou sobre a importância do
333 requerimento. Falou sobre a necessidadede arborização das Praçasdo
334 município. Falousobre a importância de um estudo para a colocaçãode
335 árvores. Disseque o requerimento tem o objetivo de melhorar a fauna
336 do município. Solicitou dos nobres colegas vereadores a aprovação da



337 matéria. Agradeceu e finalizou. Com a palavra o vereador THALES
338 QUEIROGA. Saudou a todos. Lembrou da gestão do ex-prefeito
339 Possidônioe mencionou a quantidade de árvores plantadas no município
340 durante sua gestão. Falou sobre a importância da arborização. Falou
341 sobre questão ambiental e purificação do ar. Parabenizou o vereador
342 Suetoneo pelo requerimento apresentado. Agradeceu e finalizou. Coma
343 palavra o vereador JOSÉ MARCONDES. Falou sobre a importância do
344 requerimento. Disseque Patu é a cidade com menos árvores. Lembrou
345 da quantidade de árvores que tinha no município. Mencionou a retirada
346 das arvores para readequação da infraestrutura e mencionou a
347 necessidadede replantação de árvores. Citou exemplos da cidade de
348 Viçosa-RN.Falou em ar limpo. Falou sobre meio ambiente. Disse que
349 Patu precisa dessa atenção e solicitou que o Poder Público acate a
350 matéria apresentada. Agradeceu e finalizou. A Vereadora ROBERTA
351 NUNES parabenizou o vereador Suetoneo. Disse que é válido o
352 requerimento. Mencionou a fala dos vereadores Thales e Marcondes.
353 Falou sobre as plantas frutíferas ao longo das avenidas do município.
354 Falou sobre as palmeiras plantadas e destacou a beleza das avenidas.
355 Falou sobre a importância do requerimento. Falou sobre a importância
356 de projeto para a colocação de plantas frutíferas. Com a palavra a
357 vereadora PRISCILLAJALES. Disseque na legislatura passadaapresentou
358 projeto de lei que falava sobre jardim e mencionou a época da
359 pandemia. O vereador MARCONDES falou sobre reflorestamento na
360 Serra do Lima. Disse que o requerimento é relevante e disse que a
361 natureza é quem trás qualidade de vida. Falou sobre elaboração de um
362 projeto e citou paisagismoe qualidade de vida. Coma palavrao vereador
363 MATHEUS FORTE. Falou sobre o projeto eco semear, que tem como
364 idealizadores, Rian e Rafaela. A Vereadora Roberta parabenizou o
365 vereador Suetoneo pelo requerimento apresentado. Requerimento em
366 votação. Requerimento aprovado por unanimidade de votos. A
367 Vereadora e Vice-Presidente Roberta Nunes repassou os trabalhos ao
368 Presidente Suetoneo Moura. O Presidente SUETONEO MOURA
369 agradeceua vereadora Vice-Presidente Roberta Nunes.REQUERIMENTO
370 N2 087/2025 - de autoria do Vereador Vinícius Lúcio Godeiro, que
371 Requer do Poder Executivo Municipal, que através da Secretaria
372 Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, faça obras de
373 pavimentação e saneamento básico nas áreas ainda não contempladas
374 do Conjunto Nova Patu, com prioridade para a Rua Vereador João
375 Etelvino da Cunha, no município de Patu/RN. Requerimento em
376 discussão.Coma palavra o vereador VINICIUS GODEIRO. Saudouseu tio
377 Francisco.Saudou os componentes das Quadrilhas. Saudou os ouvintes
378 da FM e os que acompanham através das redes sociais. Falou sobre a



379 pavimentação da Nova Patu e disse que ficou de fora somente o
380 pequeno trecho que fala no requerimento apresentado. Solicitou dos
381 nobres vereadores a aprovaçãoda matéria. Agradeceue finalizou. Coma
382 palavra o vereador JOSÉ MARCONDES. Falou sobre a importância da
383 pavimentação das ruas. Falou sobre valorização da rua. Falou sobre a
384 importância da pavimentação da rua para os moradores. Solicitou
385 atendimento do requerimento por parte do Poder Público. Agradeceu e
386 finalizou. Requerimento em votação. Requerimento aprovado por
387 unanimidade de votos. REQUERIMENTO N!! 088/2025 - de autoria do
388 Vereador Thales Queiroga SolanoVale, que Requer do Poder Executivo
389 Municipal, que através da SecretariaMunicipal de Esportese Juventude,
390 faça a retomada da realizaçãoda tradicional TaçaMário Solanode Futsal
391 no Município de Patu/RN. Requerimento em discussão.Coma palavra o
392 vereador THALES QUEIROGA. Saudou Gil. Falou sobre a Taça Mário
393 Solano de Moura e lembrou que foi idealizada na gestão do ex-prefeito
394 Possidônio.Ressaltouque a TaçaMário Solanode Moura leva o nome do
395 seu saudou avô, que foi vereador e Presidente da Casa Legislativa.
396 Solicitou dos nobres vereadores a aprovação da matéria. Agradeceu e
397 finalizou. Coma palavra o vereador JOSÉ MARCONDES. Disseque teve a
398 honra de conhecer Mário Solano de Moura. Disseque foi da equipe da
399 TaçaMário Solano. Falousobre a importância do resgate da TaçaMário
400 Solano de Moura. Falou sobre a importância do calendário esportivo
401 para o município. Agradeceu e finalizou. Requerimento em votação.
402 Requerimento aprovado por unanimidade de votos. REQUERIMENTO Nº
403 089/2025 - de autoria dos Vereadores Roberta Rayanne Nunes Leite,
404 Suetoneo Oliveira Moura, Thales Queiroga Solano Vale, Priscilla Jales
405 Dantas, Vinícius Lúcio Godeiro, Matheus Forte Dantas Belo, Leandro
406 BezerraAlves,JoséMarcondes Pereira da Costa,e Magda Godeiro Dutra
407 Teixeira, que Requer da Mesa Diretora desta CasaLegislativa que seja
408 enviada uma Moção de Pesar para os familiares de LAIR DELFINO
409 BORGES. Requerimento em discussão. Com a palavra a vereadora
410 ROBERTA NUNES. Disse que Lair Delfino foi servidor do município e
411 contribuiu significativamente com o desenvolvimento do município.
412 Falou sobre a fatalidade. Falou sobre a pessoaatenciosa. Falou de sua
413 comoção com a partida de Lair. Agradeceu e finalizou. Com a palavra o
414 vereador THALES QUEIROGA. Disseque Lair era alegre e que gostava da
415 vida. Disseque Lair era vizinho de bairro. Falouda tristeza com a partida
416 de Lair. Falou sobre uma solicitação feita por Lair poucos dias antes do
417 acontecido. A vereadora ROBERTA disse que o requerimento já foi
418 apresentado à Casana Legislaturapassadatambém a pedido de Lair. O
419 vereador THALES falou sobre sua rotina e disse que todos os dias se
420 encontrava com Lair no comércio do seu irmão, Laércio. Falou sobre o



421 acidente com Lair. Falousobre a bondade de Lair.Agradeceue finalizou.
422 O Presidente SUETONEO falou sobre a maneira contagiante de Lair.
423 Falou sobre o acidente e mencionou seus sentimentos pelo ocorrido.
424 Requerimento em votação. Requerimento aprovado por unanimidade de
425 votos. REQUERIMENTO N2 091/2025 - de autoria da Vereadora Roberta
426 Rayanne Nunes Leite, que Requer do Poder Executivo Municipal, que
427 através da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos,
428 Secretaria Municipal de Planejamento, faça um estudo de viabilidade
429 para implementação de radaresde velocidade nasprincipais avenidasdo
430 municipio, e faça articulação com o Governo do Estado e o DNIT,para
431 colocação de radares na BR-226 nas proximidades do Conjunto João
432 Pereira I. Requerimento em discussão. Com a palavra a vereadora
433 ROBERTA NUNES. Disse que está propondo um estudo de viabilidade
434 técnica. Falou sobre acidentes acontecidos ao longo das avenidas. Falou
435 sobre pedidos de moradores para colocação de lombadas na Avenida
436 Antônio de Lima. Falou sobre a importância da colocação de radares.
437 Solicitou dos nobres vereadores a aprovação do requerimento. Falou
438 sobre o trânsito nasavenidasàs llh e as 17h.Agradeceue finalizou. Com
439 a palavra o vereador JOSÉ MARCONDES. Falou sobre educação no
440 trânsito. Falou sobre instalação de lombadas. Falou sobre semáforos, e
441 citou exemplos da cidade de Catolé do Rocha.Disseque vota favorável.
442 A vereadora Roberta disse que o requerimento trata de um estudo.
443 Falou sobre o Dnit e mencionou o Conjunto João Pereira. O vereador
444 MARCONDES disseasdiscussõesgeram ideias para o bem da população.
445 Disseque asAvenidasde Patu estão se transformando praticamente em
446 pistas de corrida. Agradeceu e finalizou. Com a palavra a vereadora
447 PRISCILLA JALES acatou a fala do vereador Marcondes. Falou sobre
448 solicitação de moradores para instalação de lombadas. Enfatizou a
449 importância do atendimento do requerimento apresentado. Falousobre
450 a velocidade dos entregadores de lanches. Falou sobre as manobras
451 radicais com a prática do "grau", Agradeceue finalizou. Com a palavra o
452 vereador THALES QUEIROGA. Saudou Rodrigo Queiroga. Falou sobre
453 solicitação dos moradores para instalação de lombadas. Falou sobre
454 formas de diminuir a problemática. Falou sobre conscientização e
455 educação no trânsito. Falou sobre a prática do "grau". O vereador
456 MARCONDES mencionou seu questionamento sobre a prática do "grau",
457 disseque é a favor do esporte, desde que seja em local adequado para a
458 prática. O Vereador THALES disse que com organizaçãoe planejamento
459 pode ser elaborado um cronograma dentro da legalidade para os
460 praticantes do esporte. Agradeceue finalizou. Coma palavra o vereador
461 LEANDRO. Saudou o Presidente. Saudou os colegas vereadores. Em
462 nome da amiga Nazaré saudou os presentes na Galeria. Falou sobre a



------_. -

463 época em que morou no Conjunto João Pereira e citou vários fatos
464 acontecidos ao longo dos anos. Falou sobre a importância de colocação
465 de câmeras para redução de velocidade. Falou sobre a importância do
466 requerimento. Disseque o seu voto é favorável. Agradeceu e finalizou.
467 Coma palavra a vereadora MAGDA GODEIRO. Faloude sua ida a Natal e
468 mencionou sua visita ao DNIT. Falou sobre um episódio acontecido
469 próximo a residência de Novo de Abidonato. Agradeceu e finalizou.
470 Requerimento em votação. Requerimento aprovado por unanimidade de
47] votos. REQUERIMENTO N2 092/2025 - de autoria da Vereadora Magda
472 Godeiro Dutra Teixeira, que Requer do Poder Executivo Municipal, que
473 faça a designaçãode um vigia para a Praçada Capelade SantaTerezinha.
474 Requerimento em discussão. Com a palavra a vereadora MAGDA
475 GODEIRO. Falou sobre a prática de futebol na Praça. Falou sobre a
476 dificuldade para os idosos e crianças que ficam nas proximidades da
477 Praça. Falou sobre a falta de conclusão das obras da Praçada Capela.
478 Falou sobre a solicitação de vigia para a Praça.Agradeceu e finalizou.
479 Coma palavra o vereador JOSÉ MARCONDES. Disseque o requerimento
480 não está claro e solicitou explicações a vereadora Magda. A vereadora
481 MAGDA fez nova explanação sobre o requerimento. O vereador
482 MARCONDES disseque a Praçaé pública e ressaltou que o que precisaé
483 a solicitação da conclusão da obra. Disseque no seu ponto de vista não
484 há necessidadede ser colocado um vigia na praça que não foi concluída.
485 O Presidente SUETONEO solicitou objetividade e mencionou a pauta a
486 ser concluída.Coma palavraa vereadora ROBERTA NUNES Falousobre a
487 falta de conclusão das obras da Praçada Capela. Falou sobre os vários
488 requerimentos apresentados para limpeza e conclusão das obras da
489 Praça. Com a palavra o vereador THALES QUEIROGA Disse que a
490 fiscalização de um bem público é da polícia, e da Guarda Municipal.
491 Falousobre manutenção e conclusãodasobras da Praçada Capela.Disse
492 que não tem como colocar um vigia para vigiar uma obra que não foi
493 concluída. Falou sobre a preocupação da vereadora Magda. Disseque
494 faltou clareza no requerimento. Com a palavra o vereador VINICIUS
495 GODEIRO. Saudou Rodrigo. Saudou os ouvintes da FM e os que
496 acompanhamatravés das redessociais.Falousobre asobras. Falousobre
497 a situação geral do País. Falou sobre as eleições que se aproximam.
498 Falou sobre as emendas destinada ao município de Patu através do
499 Senador Rogério Marinho. Falou sobre caos administrativo. Falou sobre
500 redução de custos. Falousobre a falta de conclusãode obras. Agradeceu
501 e finalizou. A vereadora MAGDA falou sobre os jogos na Praçae disse
502 que sãopraticados por pessoasadultas, e não por crianças.Falousobre a
503 época da gestão de Rivelino e disse que tinha um vigia na praça da
504 Capela. Agradeceu e finalizou. O vereador MARCONDES falou sobre a



505 falta de conclusãoda obra e disseque a Praçaainda não pertencente ao
506 município. Ressaltou que a obra é de responsabilidade da empresa.
507 Questionou a colocação de um vigia na Praça.O Presidente SUETONEO
508 questionou o andamento das discussõesdo requerimento apresentado.
509 Falousobre a falta de conclusãodasobras da Praça.Disseque vai cobrar
510 do gestor a conclusãodas obras inacabadas.Requerimento em votação.
511 Requerimento aprovado por unanimidade de votos. REQUERIMENTO N~
512 094/2025 - de autoria do Vereador José Marcondes Pereira da Costa,
513 que Requer da Mesa Diretora dessaCasaLegislativa, que seja enviada
514 uma Moção de Pesaraos familiares da Senhora EDILENE FERNANDES DE
515 MELO. Requerimento em discussão. Com a palavra o vereador JOSÉ
516 MARCONDES. Disseque Edileneera uma pessoaalegre e de sorriso fácil.
517 Falou sobre a família de Edilene e enviou votos de pesar. Agradeceu e
518 finalizou. Com a palavra o vereador THALES QUEIROGA. Solicitou do
519 vereador Marcondes a subscriçãodo requerimento. Disseque Edilenefoi
520 presente na suavida e na vida de Possidônio.Falousobre a amizadecom
521 a família de Edilene. Enviou sentimentos de pesar aos familiares de
522 Edilene. Disse que Edilene era uma pessoa de coração grandioso.
523 Agradeceu e finalizou. Requerimento em votação. Requerimento
524 aprovado por unanimidade de votos. REQUERIMENTO N~ 095/2025 - de
525 autoria do Vereador José Marcondes Pereira da Costa, que Requer da
526 Mesa Diretora desta CasaLegislativa que seja enviada uma Moção de
527 Pesar aos familiares do Senhor CARLOS ALBERTO CALlXTO DE
528 MEDEIROS. Requerimento em discussão.Coma palavra o vereador JOSÉ
529 MARCONDES. Disse que Carlos Alberto era seu primo, e conhecido
530 popularmente como Bebé Calixta. Disse que Bebé foi funcionário da
531 Prefeitura de Patu na gestão do ex-prefeito Lair Solano e era motorista
532 da ambulância. Disseque Bebéé irmão de Verônica Calixta. Falousobre
533 a doença de Bebé. Falousobre a consternaçãoda família pela partida de
534 Bebé. Solicitou dos nobres vereadores a aprovação da matéria.
535 Agradeceu e finalizou. Requerimento em votação. Requerimento
536 aprovado por unanimidade de votos. Encerradaa ordem do dia. Palavra
537 facultada pela ordem. Com a palavra a vereadora PRISCILLA JALES
538 DANTAS. Saudou os colegas vereadores. Saudou os que acompanham
539 através dos canais oficiais da Câmara. Saudou seu cunhado Rodrigo.
540 Saudouos componentes dasQuadrilhasJunina CompanhiaPéde Serrae
541 Mocidade. Falou sobre a criação da Praçade Convivênciado Centro do
542 idoso. Falou sobre o Projeto de Lei nº008/2025, de sua autoria.
543 Agradeceu aos colegasvereadores a aprovação das proposituras de sua
544 autoria. Falou sobre o Projeto de Lei nº 013/2025, de autoria do
545 vereador Thales.Falousobre o Projeto de Lei nº 014/2025, de autoria do
546 vereador Matheus. Falousobre o Projeto de Lei nº 015/2025, de autoria



547
548
549
550
551
552
553
554
555
556
557
558
559
560
561
562
563
564
565
566
567
568
569
570
571
572
573
574
575
576
577
578
579
580
581
582
583
584
585
586
587
588

do vereador Matheus. Reafirmou seu compromisso com a preservação e
valorização da cultura. Agradeceu e finalizou. Com a palavra o vereador
THALES QUEIROGA SOLANO VALE. Saudou os presentes na Galeria.
Saudou os colegas vereadores. Parabenizou a todos pelo trabalho
desenvolvido na Casa. Falou sobre o maio laranja. Reforçou seu
compromisso com o maio laranja. Falou sobre a conscientização contra
abusos sexuais contra crianças e adolescentes. Falou sobre violência
contra crianças e adolescentes. Falou sobre a importância das matérias
apresentadas na Casae destacou as matérias de sua autoria. Falou sobre
as Quadrilhas Junina Companhia Pé de Serra e Mocidade. Falou sobre a
gestão do ex-prefeito Possidônio e mencionou o trabalho belíssimo com
a Quadrilha Sertão Alegre. Falou sobre o trabalho desempenhado pelas
Quadrilhas Companhia Pé de Serra e Mocidade. Falou sobre o resgate da
gestão de Possidônio, e mencionou o Conjunto Nova Patu, construído na
gestão do ex-prefeito Possidônio. Parabenizou o vereador Marcondes
pela postura de união, de paz e respeito. Falou sobre o cenário. Falou
sobre cobranças. Falou sobre respeito. Parabenizou todos os vereadores
pela postura. Falou sobre os vereadores que foram alvos de pessoas
demagogas. Disse que respeito é fundamental. Encerrou suas palavras
dando vivas à Democracia. Agradeceu e finalizou. Com a palavra o
vereador MATHEUS FORTEDANTAS BELO. Saudou a todos. Falou sobre
os projetos de leis de sua autoria voltados para a cultura. Agradeceu e
finalizou. O Presidente SUETONEO MOURA parabenizou os colegas
vereadores pelas proposituras apresentadas. Destacou as matérias de
sua autoria e agradeceu aos colegas vereadores pela aprovação. Falou
sobre o requerimento da vereadora Roberta e mencionou a solicitação
feita para a implantação da legislação de trânsito no ensino
fundamental. Falou sobre a velocidade dos motoristas e motociclistas ao
longo das avenidas. Falou sobre as discussões das matérias e destacou a
hora certa de se pronunciar. Tranquilizou os nobres vereadores e disse
que todos terão vez e voz e mencionou o Regimento da Casa. Falou
sobre respeito com a classe política. Parabenizou as Quadrilhas Juninas
Companhia Pé de Serra e Mocidade. Agradeceu a presença de todos.
Agradeceu aos ouvintes da FM Educadora Patuense. Agradeceu aos que
acompanham através das redes sociais. Não havendo mais nada a tratar,
encerrou a Sessão em o e de da )-e~Orgânica do Município de
Patu. Tendo eu Ill, MATHEUS FORTE
DANTAS BELO, lº Sec tário, desta asa Legislativa, lavrado a presente
Ata, que após lida e, m tudo estando conforme, será assinada pelos
senhores vereadores presentes à Sessão. PATU-RN, em 28 de maio de
2025.



589
590 NDES PEREIRA DA COSTA

591
592 LEANDRO BEZERRA ALVES
593

594

595

596

597

598

599

600 ROBE

TRA TEIXEIRA

I
MATHEUS FORt0ASBELO

PRISCILLA JA~AS

S LEITE

601

602

603

604

605

606 VINíCIUS LÚCIO
607


